Muhammad Rasyid Rida

B. Tokoh-tokoh Pembaharuan Muslim; M. Abduh dan Rasyid Ridho

1. Muhammad Abduh

Muhammad Abduh yang memiliki nama lengkap Muhammad bin Abduh

bin Hasan Khairullah merupakan salah seorang tokoh pemikir, pembaharu Islam

pada awal abad 19 M. Beliau lahir pada tahun 1266 H/1849 M disebuah distrik

bernama Sibsyir kota Mahallah Nasr di provinsi al Bahirah, Mesir dari rahim

seorang wanita Arab yang nasabnya sampai pada Umar ibn Khathab, Khalifah

kedua sesudah Abu Bakar mangkat. Ayahnya bernama Abduh bin Hasan

Khairullah, merupakan seorang petani dan mempunyai silsilah keturunan dengan

yang disampaikan di Universitas al-Azhar, yang disusun setelah ia wafat (tahun 1905) oleh

Muhammad Rashid Ridha dengan judul Tafsir al-Qur’an al-Hakim. Namun kemudian,

kitab ini lebih populer dengan sebutan Tafsir al-Manar yang pernah diterbitkan secara

serial dan periodik.

Al-Manar terbit pertama kali pada 22 Syawal 1315 H atau 17 Maret 1898 M,

dilatarbelakangi oleh keinginan Rasyid Ridha untuk menerbitkan sebuah surat kabar yang

mengolah masalah-masalah sosial-budaya dan agama, sebulan setelah pertemuannya yang

ketiga dengan Muhammad Abduh. Awalnya berupa mingguan sebanyak delapan halaman